与其其他任职相关的潜在冲突。同时，公司建立了相应的公司治理及内控机制，避免上

述董事和高级管理人员在日常履职过程中产生利益冲突，包括根据相关公司治理要求识

别与阿里巴巴集团之间的关联交易、关联董事在董事会审议关联交易事项时将回避表决

等。因此，蚂蚁集团和阿里巴巴集团之间保持了人员独立性。

4）财务独立性

蚂蚁集团构建了独立的财务和内控系统，拥有独立的财务部门履行财务和资金管理

职能，根据自身业务需要做出财务决策。公司的业务所需的资金主要来自公司的经营现

金流以及多元化债权或股权融资。公司有充足的能力从第三方获取业务所需资金而无需

依赖公司的股东。截至 2020 年 6 月 30 日，公司未偿还的计息银行借款余额为 296.11

亿元，另有从外部金融机构获得的约 387.66 亿元的未使用信贷额度。截至目前，公司

与阿里巴巴集团之间，相互未提供任何形式的贷款，也并无担保或其他任何形式的财务

资助。因此，蚂蚁集团和阿里巴巴集团之间保持了财务独立性。

5）机构独立性

蚂蚁集团已建立了独立且完善的公司治理体系，设立了股东大会、董事会、监事会，

董事会下设置了各专门委员会，同时聘请了独立董事及高级管理人员，根据自身经营管

理的需要设置独立的财务、法务、人力资源、行政管理等相关职能部门，与阿里巴巴集

蚂蚁科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-114

团之间各自独立决策。蚂蚁集团已建立健全内部经营管理机构，与阿里巴巴集团之间各

自独立行使经营管理职权，不存在与阿里巴巴集团及其控制的企业间机构混同的情形。

因此，蚂蚁集团和阿里巴巴集团之间保持了机构独立性。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或其他有争

议的情况

截至 2020 年 6 月 30 日，杭州君瀚、杭州君澳和马云先生直接或间接持有的公司股

份不存在质押或其他有争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次 A 股和 H 股发行前后公司股本情况

发行人本次 A 股和 H 股发行前总股本为 23,778,629,496 股，本次 A 股发行和 H 股

首次公开发行中发行的新股数量合计不低于公司 A 股和 H 股发行后总股本的 10%。

假设：（1）本次 A 股发行和 H 股首次公开发行中发行的新股数量按照前述下限计

算；（2）B 类及 C 类股份赎回和认购已完成；（3）不考虑超额配售选择权及现有股东是

否参与本次 A 股和 H 股发行的影响，则本次 A 股和 H 股发行前后发行人股东持股情况

如下：

股东名称
本次 A 股和 H股发行前 本次 A 股和 H股发行后

持股数（股） 占比（%） 持股数（股） 占比（%）

杭州君瀚股权投资合伙企业（有限合伙） 7,100,807,353 29.8621 7,100,807,353 23.6386

杭州君澳股权投资合伙企业（有限合伙） 4,911,619,577 20.6556 4,911,619,577 16.3508

杭州阿里巴巴网络科技有限公司 7,763,002,334 32.6470 7,763,002,334 25.8431

Taobao Holding Limited(2) - - 1,158,572,686 3.8569

全国社会保障基金理事会 698,966,840 2.9395 698,966,840 2.3269

置付（上海）投资中心（有限合伙）(1) 461,354,708 1.9402 461,354,708 1.5359

上海众付股权投资管理中心（有限合伙）(1) 307,611,214 1.2936 307,611,214 1.0240

中国人寿保险（集团）公司 249,400,603 1.0488 249,400,603 0.8303

上海麒鸿投资中心（有限合伙）(1) 247,947,076 1.0427 247,947,076 0.8254

上海祺展投资中心（有限合伙）(1) 240,162,546 1.0100 240,162,546 0.7995

北京京管投资中心（有限合伙）(1) 218,337,790 0.9182 218,337,790 0.7268

海南建银建信丛林基金合伙企业（有限合伙）(1) 190,284,963 0.8002 190,284,963 0.6335

中国太平洋人寿保险股份有限公司 173,661,636 0.7303 173,661,636 0.5781

蚂蚁科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-115

股东名称

本次 A 股和 H股发行前 本次 A 股和 H股发行后

持股数（股） 占比（%） 持股数（股） 占比（%）

北京中邮投资中心（有限合伙）(1) 164,172,335 0.6904 164,172,335 0.5465

上海云锋新呈投资中心（有限合伙）(1) 155,687,692 0.6547 155,687,692 0.5183

人保资本投资管理有限公司(1) 128,091,283 0.5387 128,091,283 0.4264

新华人寿保险股份有限公司 99,479,107 0.4184 99,479,107 0.3312

上海金融发展投资基金二期（壹）（有限合伙）(1) 84,698,808 0.3562 84,698,808 0.2820

北京创新成长企业管理有限责任公司 71,199,073 0.2994 71,199,073 0.2370

春华景信（天津）投资中心（有限合伙）(1) 70,648,061 0.2971 70,648,061 0.2352

上海经颐投资中心（有限合伙）(1) 62,808,757 0.2641 62,808,757 0.2091

中国人寿保险股份有限公司 56,689,342 0.2384 56,689,342 0.1887

苏州工业园区鑫元广毅投资中心（有限合伙）(1) 47,999,714 0.2019 47,999,714 0.1598

春华荣信（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）(1) 45,351,473 0.1907 45,351,473 0.1510

北京千舜投资有限责任公司 42,517,006 0.1788 42,517,006 0.1415

中国国际电视总公司 42,517,006 0.1788 42,517,006 0.1415

春华景信景福（天津）投资中心（有限合伙）(1) 40,363,477 0.1697 40,363,477 0.1344

北京中金甲子伍号股权投资合伙企业（有限合伙）(1) 28,831,046 0.1212 28,831,046 0.0960

通海资本投资管理有限公司 28,344,671 0.1192 28,344,671 0.0944

德邦星睿投资管理有限公司 17,006,802 0.0715 17,006,802 0.0566

北京盈溢互联网科技有限公司 14,172,335 0.0596 14,172,335 0.0472

上海莳泓投资中心（有限合伙）(1) 9,225,934 0.0388 9,225,934 0.0307

海南建银建信专项基金一号合伙企业（有限合伙）(1) 5,668,934 0.0238 5,668,934 0.0189

蚂蚁国际 B 类股份持有人(2) - - 259,355,840 0.8634

蚂蚁国际 C 类股份持有人

（除 Taobao Holding Limited 外）(2)
- - 1,838,517,798 6.1204

其他 A 股股东及 H 股股东 - - 3,003,897,314 10.0000

合计 23,778,629,496 100.0000 30,038,973,134 100.0000

注 1： 上海众付股权投资管理中心（有限合伙）、上海麒鸿投资中心（有限合伙）、上海祺展投资中心（有限合

伙）、上海云锋新呈投资中心（有限合伙）、上海经颐投资中心（有限合伙）、海南建银建信丛林基金合伙企业（有限

合伙）、春华景信（天津）投资中心（有限合伙）、春华荣信（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）、春华景信

景福（天津）投资中心（有限合伙）、北京京管投资中心（有限合伙）、北京中邮投资中心（有限合伙）、上海金融发

展投资基金二期（壹）（有限合伙）、苏州工业园区鑫元广毅投资中心（有限合伙）、北京中金甲子伍号股权投资合伙

企业（有限合伙）、上海莳泓投资中心（有限合伙）、海南建银建信专项基金一号合伙企业（有限合伙）已在中国证

券投资基金业协会办理了私募投资基金备案。人保资本投资管理有限公司已在中国证券投资基金业协会办理了私募

基金管理人登记。置付（上海）投资中心（有限合伙）已在中国证券投资基金业协会办理了证券公司直投基金备案。

注 2： 本次 H 股发行过程中，蚂蚁国际将以现金按照本次 H 股发行的发行价格赎回 B 类及 C 类股份，并由蚂

蚂蚁科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-116

蚁国际 B 类股份持有人及 C 类股份持有人按照本次 H 股发行的发行价格以现金认购同等数量的蚂蚁集团本次 H 股